
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO - SESAU-CCI   

Portaria nº 646 de 29 de janeiro de 2026

Estabelece
diretrizes, o
fluxograma,
procedimentos
e atividades
para a
instrução
processual
das
aquisições e
contratações
no âmbito
da
Secretaria
de Estado
da Saúde,
observadas
as
disposições
da Lei
Federal n.º
14.133/2021
e do
Decreto
Estadual n.º
28.874/2024.

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE , no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 41,
inciso I, da Lei Complementar n.º 965 de 20 de dezembro de 2017, e

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos
Administrativos;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 28.874, de 25 de janeiro de 2024, que regulamenta as contratações
públicas no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Estado de Rondônia, com fundamento na Lei
Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 4.568, de 03 de julho de 2024, que institui a configuração básica das Normas de
Procedimento (NP) no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar os controles internos de gestão e promover a integração aos
processos organizacionais;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0036.042566/2023-04,

R E S O LV E :
Art. 1º Aprovar as Normas de Procedimentos constantes no Anexo I, que dispõem sobre o fluxograma,

procedimentos e atividades para a instrução processual das aquisições e contratações no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde
(SESAU).

Parágrafo único. A publicação das Normas de Procedimento a que se refere o caput será realizada no Portal da
SESAU, na seção "Publicações", e no Portal da Transparência do Estado de Rondônia, em "Legislação Específica por Órgão".

Art. 2º Os processos administrativos deverão ser instruídos de acordo com as atividades e documentos

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 22
Disponibilização: 02/02/2026
Publicação: 02/02/2026

Portaria 646 (68660656)         SEI 0036.003097/2026-42 / pg. 1



estabelecidos nas respectivas Norma de Procedimento.

§ 1º O conteúdo dos documentos que integram o processo, em especial do Documento de Formalização da
Demanda (DFD), Estudo Técnico Preliminar (ETP), Mapa de Riscos, Matriz de Riscos, Estimativa de Valor, Termo de
Referência, Vedações, Exigências de Habilitação e Publicações, deverá ser pautado na Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de
2021, no Decreto Estadual n.º 28.874, de 25 de janeiro de 2024 e demais legislações aplicáveis.

§ 2º As atividades descritas nas Normas de Procedimento constituem as atividades padrão pelas quais o processo
deve passar, não havendo óbice a que sejam realizadas outras etapas adicionais, por setores diversos ou não citados, conforme
planejamento e necessidades da SESAU.

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos com base nos princípios gerais do direito administrativo, nas disposições
constantes na Lei Federal n.º 14.133/2021 e no Decreto Estadual n.º 28.874/2024.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JEFFERSON RIBEIRO DA ROCHA
Secretário de Estado da Saúde

 

 

ANEXO I

NÚCLEO NORMA TEMA

Núcleo de
Medicamentos e
Nutrição (NMN)

Norma de Procedimento n.
261/2026/SESAU (68519582)

Instrução de Processo Licitatório para Aquisição
de Medicamentos e Nutrição.

Núcleo de
Demandas
Judiciais e

Pacientes no
Leito (NDJPL)

Norma de Procedimento n.
262/2026/SESAU (68520204)

Dispensa de Licitação em razão da emergência
para atendimento aos pacientes internados.

Norma de Procedimento n.
263/2026/SESAU (68622155)

Dispensa de Licitação em razão da emergência
para atendimento às demandas judiciais de
medicamentos.

Norma de Procedimento n.
264/2026/SESAU (68637933)

Dispensa de Licitação em razão da emergência
para atendimento às demandas judiciais de
serviços e objetos distintos.

Núcleo de
Serviços

Médicos (NSM)

Norma de Procedimento n.
265/2026/SESAU (68644556)

Instrução de Processo Licitatório para
Contratação de Serviços Médicos.

Norma de Procedimento n.
266/2026/SESAU (68655609)

Dispensa de Licitação em razão da Emergência
para Contratação de Serviços Médicos.

Norma de Procedimento n.
267/2026/SESAU (68656893)

Inexigibilidade para Contratação de Serviços
Médicos.

Núcleo
Laboratorial

(NLAB)

Norma de Procedimento n.
268/2026/SESAU (68671536)

Instrução de Processo Licitatório para Aquisição
de Materiais e Insumos Laboratoriais, em
atendimento ao Laboratório Central de Saúde
Pública Estadual (LACEN) e o Laboratório
Estadual de Patologia e Análises Clínicas
(LEPAC).

Norma de Procedimento n.
271/2026/SESAU (68683933)

Dispensa de Licitação em razão da Emergência
para Aquisição de Materiais e Insumos
Laboratoriais.

Norma de Procedimento n.
272/2026/SESAU (68693622)

Inexigibilidade para Aquisição de Materiais e
Insumos Laboratoriais.

Núcleo de
Material de
Consumo,

Hospitalar e
Especialidades

(NMCHE)

Norma de Procedimento n.
273/2026/SESAU (68698367)

Instrução de Processo Licitatório para Aquisição
de Materiais de Consumo Hospitalares e
Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME).

Norma de Procedimento n.
274/2026/SESAU (68702130)

Dispensa de Licitação em razão do Valor ou da
Emergência (art. 75, incisos II ou VIII, da Lei
Federal n.º 14.133/2021) para Aquisição de
Materiais de Consumo Hospitalares e Órteses,
Próteses e Materiais Especiais (OPME).

Portaria 646 (68660656)         SEI 0036.003097/2026-42 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON RIBEIRO DA ROCHA , Secretário(a), em 02/02/2026, às 11:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 68660656 e o código
CRC 095A3947.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0036.003097/2026-42 SEI nº 68660656

Núcleo de
Serviços

Continuados
(NSC) 

Núcleo de Obras
e Serviços de
Engenharia

(NOSE) 

Norma de Procedimento n.
275/2026/SESAU (68702499)

Instrução de Processo Licitatório para aquisição
de bens, materiais comuns e contratação de
serviços continuados, manutenções, obras,
serviços de engenharia, locações de bens
imóveis ou de bens móveis.

Norma de Procedimento n.
279/2026/SESAU (68703035)

Dispensa de Licitação em razão da Emergência
para contratação de serviços continuados,
manutenções, serviços de engenharia e locações
de bens móveis.

Norma de Procedimento n.
280/2026/SESAU (68703035)

Dispensa de Licitação em razão do Valor para
aquisição de bens, materiais comuns e
contratação de serviços continuados,
manutenções, obras, serviços de engenharia,
locações de bens imóveis ou bens móveis.

Norma de Procedimento n.
282/2026/SESAU (68746105)

Inexigibilidade para aquisição de bens, materiais
comuns e contratação de serviços continuados,
manutenções, obras, serviços de engenharia,
locações de bens imóveis ou bens móveis.

Núcleo de
Materiais

Permanentes
(NMP)

Norma de Procedimento n.
284/2026/SESAU (68746328)

Instrução de Processo Licitatório para aquisição
de equipamentos, materiais de consumo e de
expediente.

Norma de Procedimento n.
285/2026/SESAU (68746498)

Dispensa de Licitação em razão do Valor para
aquisição de equipamentos, materiais de
consumo e de expediente.

Norma de Procedimento n.
286/2026/SESAU (68746645)

Inexigibilidade para aquisição de equipamentos,
materiais de consumo e de expediente.

Núcleo de
Procedimentos

Auxiliares
(NPA)

Norma de Procedimento n.
287/2026/SESAU (68746744)

Instrução de processos de aquisição de materiais
e contratação de serviços por meio da Adesão à
Ata de Registro de Preços e/ou uso de Saldo de
Ata de Registro de Preços.

Portaria 646 (68660656)         SEI 0036.003097/2026-42 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 646 (68660656)

